
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO JONIO 

88060 PROVINCIA DI CATANZARO 
 

 

 
N.  52                   Data    10 settembre  2021                                                                     Copia 

 
Oggetto: 

Elezioni del Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale della 

Calabria in data 3 E 4 OTTOBRE 2021 - Ripartizione ed assegnazione degli 

spazi per la propaganda riservata alla competizione elettorale 

 

 
L’anno 2021 il giorno 10 settembre alle ore 12.15 nella residenza comunale, in apposita sala, 

regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 Ramogida Nicola Sindaco x  

2 Frustagli Ivan Assessore x  

3 Varano Antonella Assessore x  

 

Presiede il Sig. Ramogida Nicola nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa alla seduta il Dott. Domenico Arena, segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso parere favorevole 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, da parte: 

X del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale in data 8 agosto 2021, con il quale sono stati 

convocati, per il 3 e 4 ottobre 2021, i comizi elettorali per le elezioni del Presidente e del Consiglio 

Regionale della Calabria, ai sensi della L.R. n.1/2005 e s.m.i; 

 

VISTA la circolare  con la quale la Prefettura di Catanzaro ha ricordato che le Giunte Comunali, ai sensi 

degli artt. 2 e 3 della Legge n. 212/1956, tra il 33° e il 30° giorno precedente quello della votazione, quindi 

tra martedì 31 agosto e giovedì 2 settembre 2021, dovranno individuare e delimitare gli spazi da destinare 

alle affissioni di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda elettorale da parte dei 

partiti o gruppi politici che parteciperanno alle elezioni con liste di candidati; 

 

DATO ATTO che detti spazi sono stati individuati e delimitati con propria precedente deliberazione n. 

50 del 31.08.2021; 

 

VISTA la successiva circolare prot. uscita n° 0082795 del 10/09/2021 con la quale la Prefettura di 

Catanzaro ha trasmesso  a questo Ente l’elenco delle liste regionali e circoscrizionali ammesse alle elezioni 

in argomento elencate secondo il numero d'ordine progressivo risultante dal sorteggio; 

 

RICHIAMATO l’art. 3 della citata L. n.212/1956 il quale dispone che: 

-  la Giunta entro i tre giorni di cui all’art. 2 provvede a delimitare gli spazi e a ripartirli in tante 

sezioni quante sono le liste ammesse;  

- in ogni postazione deve essere attribuita, a ciascuna lista, una superficie di metri 1 di base per 

metri 2 di altezza; 

- l'assegnazione degli spazi per la propaganda elettorale deve essere effettuata in base all'ordine 

progressivo del sorteggio delle liste, su di una sola linea orizzontale a partire dal lato sinistro e 

proseguendo verso destra, che dovrà poi essere riportato sui manifesti e sulle schede; 

- sono vietati gli scambi e le cessioni di superfici assegnate tra le varie liste; 

 

RAVVISATA l’urgenza, in accoglimento della normativa e alle circolari sopra richiamate, di dover 

provvedere all’assegnazione degli spazi destinati alla propaganda elettorale diretta per il rinnovo della 

Giunta e Consiglio regionali;  

 

DATO ATTO che sulla presente proposta viene apposto a norma dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i., il solo parere tecnico dando atto  la presente proposta non necessita del visto di regolarità 

contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell'ente;  

 

VISTE: 

- la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 

-  la legge 17 febbraio 1968, n. 108; 

-  la legge 23 febbraio 1995, n. 43 

-  la legge regionale 7 febbraio 2005, n. 1; 

 

Con voti unanimi favorevoli 



 

D E L I B E R A 

 

1. di RIPARTIRE gli spazi individuati con precedente deliberazione n. 50 del 31.08.2021 destinati 

alla propaganda elettorale diretta per il rinnovo della Giunta e del Consiglio Regionale della 

Calabria del 3 e 4 ottobre 2021  in N° 4 distinte sezioni, aventi ciascuna una superficie di metri 1 di 

base per metri 2 di altezza; 

 

2.  di ASSEGNARE  le suddette sezioni alle 4 liste REGIONALI ammesse (una distinta sezione per 

ciascuna lista), comunicate dalla Prefettura di Catanzaro ed esattamente:  

Lista n. 1 Presidente  Gerardo Mario Oliverio Sezione N.  1 

Lista n. 2 Presidente  Roberto Occhiuto Sezione N.  2 

Lista n. 3 Presidente  Luigi de Magistris Sezione N.  3 

Lista n. 4 Presidente  Amelia Cecilia Bruni Sezione N.  4 

numerando le sezioni progressivamente a partire dal lato sinistro verso destra, su di una sola linea 

orizzontale, secondo il numero di ordine di sorteggio come indicato nel suddetto prospetto;  

 

3. di RIPARTIRE gli spazi individuati con precedente deliberazione n. ______/2021 destinati alla 

propaganda elettorale diretta per il rinnovo della Giunta e del Consiglio Regionale della Calabria 

del 3e 4 ottobre 2021 in N° 21 distinte sezioni, aventi ciascuna una superficie di metri 1 di base per 

metri 2 di altezza; 

4.  di ASSEGNARE  le suddette sezioni alle 21 liste CIRCOSCRIZIONALI ammesse (una distinta 

sezione per ciascuna lista), comunicate dalla Prefettura di Catanzaro ed esattamente: 

Lista n. 1 OLIVERIO PRESIDENTE Sezione N.  1 

Lista n. 2 CORAGGIO ITALIA Sezione N.  2 

Lista n. 3 NOI CON L’ITALIA Sezione N.  3 

Lista n. 4 LEGA SALVINI Sezione N.  4 

Lista n. 5 FORZA AZZURRI Sezione N.  5 

Lista n. 6 FRATELLI D’ITALIA Sezione N.  6 

Lista n. 7 FORZA ITALIA Sezione N.  7 

Lista n. 8 UNIONE DI CENTRO Sezione N.  8 

Lista n. 9 PER LA CALABRIA CON DE MAGISTRIS Sezione N.  9 

Lista n. 10 UN’ALTRA CALABRIA E’ POSSIBILE Sezione N. 10 

Lista n. 11 DE MAGISTRIS PRESIDENTE Sezione N. 11 

Lista n. 12 DEMA Sezione N. 12 

Lista n. 13 UNITI CON DE MAGISTRIS Sezione n. 13 

Lista n. 14 CALABRIA RESISTENTE E SOLIDALE Sezione n. 14 

Lista n. 15 PARTITO ANIMALLISTA Sezione n. 15 

Lista n. 16 TESORO CALABRIA Sezione n. 16 

Lista n. 17 EUROPA VERDE Sezione n. 17 

Lista n. 18 MOVIMENTO 5 STELLE Sezione n. 18 

Lista n. 19 PARTITO DEMOCRATICO Sezione n. 19 

Lista n. 20 P.S.I. Sezione n. 20 

Lista n. 21 AMALIA BRUNI PRESIDENTE – LA CALABRIA SICURA Sezione n. 21 

numerando le sezioni progressivamente a partire dal lato sinistro verso destra, su di una sola linea 

orizzontale, secondo il numero di ordine di sorteggio come indicato nel suddetto prospetto; 

 



5. di TRASMETTERE copia della presente agli uffici comunali preposti per lo svolgimento dei tutti 

gli atti consequenziali di propria competenza; 

6. di TRASMETTERE copia della presente alla Prefettura di Catanzaro  per la dovuta conoscenza;  

7. di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 

comma 4 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267. 

================================================================================ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

Elezioni del Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale della Calabria in data 3 

E 4 OTTOBRE 2021 - Ripartizione ed assegnazione degli spazi per la propaganda riservata alla 

competizione elettorale 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il responsabile del Servizio amministrativo, vista 

la proposta di deliberazione su citata, per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 

FAVOREVOLE. 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 10.09.2021 

 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to Vincenzo Larocca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di 

  Sant'Andrea Apostolo dello Jonio 

Provincia di Catanzaro 



Letto approvato e sottoscritto  
Il Sindaco-Presidente                                             Il Segretario 
F.to Nicola Ramogida                              F.to Dott. Domenico Arena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 D.lgs n. 267/2000) 

 

Si attesta che copia conforme all’originale della presente deliberazione viene pubblicata –oggi all’albo 

pretorio ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 

Si da atto che l’oggetto e la data della presente deliberazione viene comunicata oggi ai Capigruppo 

Consiliari. 

     Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 17.09.2021  

La Responsabile del Servizio  

F.to Rosaria Aversa 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs n.267 

del 18/08/2000 (immediata esecutività). 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 17.09.2021 

La Responsabile del Servizio 

F.to Rosaria Aversa 


